



平成28年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 カワサキ
コード番号 3045 URL <http://www.kawasaki-corp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部長
四半期報告書提出予定日 平成28年4月12日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 川崎 治
(氏名) 堀田 義行
配当支払開始予定日

TEL 072-439-8011
平成28年5月12日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年8月期第2四半期の連結業績(平成27年9月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第2四半期	1,048	△3.5	111	△6.1	52	△60.9	31	△55.6
27年8月期第2四半期	1,086	△5.3	119	12.5	135	△40.0	69	△45.1

(注)包括利益 28年8月期第2四半期 30百万円 (△55.7%) 27年8月期第2四半期 69百万円 (△45.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年8月期第2四半期	28.59	—
27年8月期第2四半期	60.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年8月期第2四半期	5,913	3,732	63.1
27年8月期	5,971	3,810	63.8

(参考)自己資本 28年8月期第2四半期 3,732百万円 27年8月期 3,810百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	17.50	—	17.50	35.00
28年8月期	—	17.50	—	—	—
28年8月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 8月期の連結業績予想(平成27年 9月 1日～平成28年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	2,121	△1.6	199	3.1	155	△32.0	91	△40.1
								84.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成27年10月15日に公表した業績予想を平成28年4月8日付「デリバティブ評価損計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」にて予想を変更しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年8月期2Q	1,450,500 株	27年8月期	1,450,500 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年8月期2Q	376,096 株	27年8月期	306,096 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年8月期2Q	1,086,071 株	27年8月期2Q	1,156,071 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が一部には見られたものの、全体的には足踏み状態が続きました。また、大幅な為替変動や中国の景気減速などの影響もあり、依然として先行きが不透明な状況で推移しております。

このような状況下、当社グループの服飾事業におきましては、利益体質の強化を図り、一層のコストダウンの促進、販売品目の整理等に取り組みました。賃貸・倉庫事業におきましては、空き倉庫の賃貸先募集を積極的に進めました。これらの結果により、当第2四半期連結累計期間の連結業績は売上高1,048,374千円(前年同四半期連結累計期間比3.5%の減少)、営業利益111,868千円(前年同四半期連結累計期間比6.1%の減少)となりました。営業外費用に「包括的長期為替予約」の評価損等を為替差損として58,251千円計上したことにより経常利益52,875千円(前年同四半期連結累計期間比60.9%の減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益31,049千円(前年同四半期連結累計期間比55.6%の減少)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

①服飾事業

当事業部門におきましては、販売品目等の整理等により利益体質の強化を図りましたが、売上高は728,424千円(前年同四半期連結累計期間比3.5%の減少)、営業損失が31,904千円(前年同四半期連結累計期間は営業損失45,434千円)となりました。

②賃貸・倉庫事業

当事業部門におきましては、空き倉庫の賃貸先募集を積極的に進めました。しかしながら倉庫の修繕費等の費用がかさみ、その結果、売上高は319,949千円(前年同四半期連結累計期間比3.4%の減少)、営業利益は143,212千円(前年同四半期連結累計期間比12.6%の減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて40,781千円(2.9%)減少し、1,359,593千円となりました。この主な要因は、商品及び製品が27,163千円増加したものの、現金預金が65,110千円減少したことによるものであります。

②固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて16,806千円(0.4%)減少し、4,554,354千円となりました。この主な要因は、投資その他の資産が13,749千円増加したものの、建物及び構築物が30,255千円減少したことによるものであります。

③流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて112,047千円(6.9%)増加し、1,731,226千円となりました。この主な要因は、買掛金が21,775千円減少したものの、短期借入金100,000千円増加及び通貨スワップ契約等が39,239千円増加したことによるものであります。

④固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて90,990千円(16.8%)減少し、450,699千円となりました。この主な要因は、長期借入金88,740千円減少したことによるものであります。

⑤純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて78,644千円(2.1%)減少し、3,732,022千円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を31,049千円計上したものの、自己株式の取得による減少89,600千円があったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年10月15日に公表した業績予想を平成28年4月8日付「デリバティブ評価損計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」にて予想を変更しております。なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	337,198	272,087
受取手形及び売掛金	139,957	141,851
商品及び製品	729,810	756,973
原材料及び貯蔵品	72,183	76,105
通貨スワップ契約等	16,183	-
その他	106,427	112,781
貸倒引当金	△1,385	△206
流動資産合計	1,400,374	1,359,593
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,382,028	1,351,773
土地	3,022,595	3,022,595
建設仮勘定	2,376	2,376
その他(純額)	16,369	16,486
有形固定資産合計	4,423,369	4,393,231
無形固定資産	8,183	7,766
投資その他の資産		
その他	145,910	159,659
貸倒引当金	△6,303	△6,303
投資その他の資産合計	139,606	153,355
固定資産合計	4,571,160	4,554,354
資産合計	5,971,535	5,913,947

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	69,325	47,550
短期借入金	1,150,000	1,250,000
未払費用	110,423	130,154
未払法人税等	14,412	18,077
賞与引当金	4,439	4,504
通貨スワップ契約等	-	39,239
その他	270,578	241,700
流動負債合計	1,619,178	1,731,226
固定負債		
長期借入金	144,020	55,280
役員退職慰労引当金	192,849	185,483
資産除去債務	30,387	30,669
その他	174,432	179,265
固定負債合計	541,689	450,699
負債合計	2,160,868	2,181,925
純資産の部		
株主資本		
資本金	564,300	564,300
資本剰余金	468,338	468,338
利益剰余金	3,164,426	3,175,448
自己株式	△386,531	△476,131
株主資本合計	3,810,533	3,731,955
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	133	66
その他の包括利益累計額合計	133	66
純資産合計	3,810,666	3,732,022
負債純資産合計	5,971,535	5,913,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
売上高	1,086,082	1,048,374
売上原価	535,515	526,081
売上総利益	550,566	522,293
販売費及び一般管理費	431,468	410,424
営業利益	119,098	111,868
営業外収益		
受取利息	6	6
補助金収入	-	12,499
為替差益	17,761	-
その他	1,592	3,630
営業外収益合計	19,360	16,137
営業外費用		
支払利息	3,091	2,483
為替差損	-	58,251
その他	43	14,395
営業外費用合計	3,135	75,130
経常利益	135,323	52,875
特別損失		
固定資産売却損	9,765	-
固定資産除却損	-	1,433
特別損失合計	9,765	1,433
税金等調整前四半期純利益	125,557	51,441
法人税、住民税及び事業税	64,910	14,983
法人税等調整額	△9,283	5,409
法人税等合計	55,627	20,392
四半期純利益	69,930	31,049
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	69,930	31,049

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
四半期純利益	69,930	31,049
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	△67
その他の包括利益合計	△7	△67
四半期包括利益	69,922	30,982
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	69,922	30,982
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	125,557	51,441
減価償却費	63,084	61,347
支払利息	3,091	2,483
為替差損益(△は益)	△12,477	7,933
売上債権の増減額(△は増加)	20,780	△1,893
たな卸資産の増減額(△は増加)	△85,119	△31,086
仕入債務の増減額(△は減少)	13,069	△21,774
通貨スワップ契約等の増減額(△は減少)	△5,086	55,422
その他	32,059	△5,808
小計	154,960	118,065
利息及び配当金の受取額	6	6
利息の支払額	△2,982	△2,409
法人税等の支払額	4,645	△11,169
営業活動によるキャッシュ・フロー	156,630	104,493
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,148	△44,724
有形固定資産の売却による収入	376,662	-
差入保証金の差入による支出	-	△26,570
差入保証金の回収による収入	-	7,991
その他	△3,500	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	364,013	△63,303
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△300,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△135,300	△88,740
自己株式の取得による支出	△83,230	△89,600
配当金の支払額	△28,842	△20,027
財務活動によるキャッシュ・フロー	△547,372	△98,367
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,477	△7,933
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△14,250	△65,110
現金及び現金同等物の期首残高	322,607	337,198
現金及び現金同等物の四半期末残高	308,356	272,087

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は平成27年10月20日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定の定めに基づき、自己株式を取得すること及び、その具体的な取得方法について決議し、自己株式を取得しました。これにより、第2四半期連結累計期間において自己株式は89,600千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において476,131千円となっております。